
COMUNE DI LOCULI
PROVINCIA DI NUORO

SETTORE TECNICO, MANUTENTIVO, VIGILANZA, 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 83 del 04/03/2025 
Determina del Responsabile del Servizio N. 30 del 04/03/2025

OGGETTO: Costituzione della Comunità di Energia Rinnovabile (CER). CUP B41B24000060002. Avvio 
Manifestazione di Interesse – Approvazione Avviso e modulistica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamata la Domanda di concessione inoltrata all’Assessorato dell’Industria – Servizio 

Energia ed Economia Verde – per Azioni di supporto ai comuni della Sardegna per la realizzazione e 
creazione di comunità energetiche da fonti energetiche rinnovabili. Attuazione art. 9 della L.R. n. 
15/2022. DGR n 16/8 del 27.04.2023- per una somma pari a € 15.000,00; B41B24000060002;

Richiamata la Determinazione n.186 Prot. Uscita n.13601 del 19/03/2024 trasmessa dalla 
Direzione Generale dell’Industria - Servizio Energia ed Economia Verde, e tabella allegata, dalla 
quale risulta l’impegno di spesa a favore del Comune di Loculi per il contributo pari a € 15.000,00, 
giusta D.G.R. n. 35/108 del 22/11/2022 – DGR 16/8 del 27.04.2023 Azioni di supporto ai Comuni 
della Sardegna per favorire la creazione di comunità energetiche da fonti energetiche rinnovabili in 
attuazione dell’art. 9 della L.R. n. 15/2022 - Annualità 2024;

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio n.79/R.G.262 del 31/07/2024 in 
esecuzione della quale è stato affidato a Ing. Caboni Omar di Elmas (CA) l’incarico professionale 
per lo Studio di fattibilità tecnica e economica finalizzato alla realizzazione e creazione di comunità 
energetiche da fonti energetiche rinnovabili. Attuazione art. 9 della L.R. n. 15/2022. DGR n 16/8 del 
27.04.2023- assumendo impegno di spesa n.389/2024 per spese tecniche a valere sul capitolo di 
spesa 14248 “Contributo RAS per la realizzazione e creazione comunità energetica….” che fanno 
capo al Settore Area Tecnica;

Richiamata la nota RAS AOO 09-01-00 Prot. Uscita n. 6385 del 03/02/2025 inoltrata dal 
Servizio Energia ed Economia Verde in merito alla proroga per l’esecuzione del contratto e 
rendicontazione alla RAS della documentazione dello Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica 
realizzazione C.E.R. entro il 30/04/2025;

Dato atto che il professionista incaricato ing. Caboni ha trasmesso la documentazione 
acquisita con prot. n.529 in data 20/02/2025, inerente i Moduli A) Avviso di Manifestazione 
d’interesse; Modulo B) – Manifestazione di interesse Persona Fisica; Modulo C) - Manifestazione 
di interesse Persona Giuridica; per la partecipazione di privati cittadini e Piccole Medie Imprese, 
attività commerciali, enti del Terzo settore, enti religiosi, etc.. per il coinvolgimento nella Comunità 
Energetica Rinnovabile partecipata dal Comune di Loculi, compreso anche coloro che fanno parte 
alla medesima Cabina primaria; 

Vista la necessità di approvare la Modulistica acquisita e di procedere alla pubblicazione 
dell’Avviso di Manifestazione di interesse al fine di coinvolgere l’intera cittadinanza e accogliere le 
adesioni alla presente iniziativa;

DETERMINA

SETTORE TECNICO, MANUTENTIVO, VIGILANZA, DEMOGRAFICI ED ELETTORALE - REGISTRO GENERALE N. 83 del 04/03/2025 - 
Pag. 1 di 2



 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 
intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

Di dare avvio alla procedura di Manifestazione di Interesse per il coinvolgimento nella 
Comunità Energetica Rinnovabile partecipata dal Comune di Loculi, compreso anche coloro che 
fanno parte alla medesima Cabina primaria; 

Di approvare la modulistica Moduli A) Avviso di Manifestazione d’interesse; Modulo B) – 
Manifestazione di interesse Persona Fisica; Modulo C) - Manifestazione di interesse Persona 
Giuridica; per la partecipazione di privati cittadini e Piccole Medie Imprese, attività commerciali, 
enti del Terzo settore, enti religiosi, etc..che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e 
vengono allegati;

Di dare massima diffusione con pubblicazione della documentazione all’Albo Pretorio e Sito 
Istituzionale del Comune di Loculi;

La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva a seguito 
dell’apposizione della prescritta attestazione di regolarità tecnica e regolarità contabile di cui ai 
pareri D.Lgs.n.267/2000;

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, viene pubblicata sul sito web 
sezione trasparenza – valutazione e merito “amministrazione aperta”, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 
22.06.2012 n.83 convertito nella L. n.134 del 07.08.2012; 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 93 del 04/03/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   LUCHE ALESSANDRO in data 04/03/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 71

Il 05/03/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 83 del 04/03/2025 con oggetto: 
Costituzione della Comunità di Energia Rinnovabile (CER). CUP B41B24000060002. Avvio Manifestazione 
di Interesse – Approvazione Avviso e modulistica.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  LUCHE ALESSANDRO il 05/03/2025.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SETTORE TECNICO, MANUTENTIVO, VIGILANZA, DEMOGRAFICI ED ELETTORALE - REGISTRO GENERALE N. 83 del 04/03/2025 - 

Pag. 2 di 2


